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نگـــاه

سخـــن روز

  میانبر یا بیراهه؛ 
مسکن ملی و سوالات بی پاسخ

ادامه از صفحه اول/     دوره بازپرداخـــت وام است به صـــورت 
تصاعدی اضافه خواهد شد. اینها مسائلی است روی آنها به صورت 
تخصصی و کارشناسی بررسی نشده است. از طرفی باید زوایای 
غیرشفاف طرح مشخص شود تا ببینیم که منابع این طرح از چه 
محلی قرار است که تامین شود. وقتی خانوارهای متقاضی خرید 
مسکن ملی قادر به تامین و پرداخت اقساط وام نباشند این هزینه ها 
باید از جایی پرداخت شود، دولت مدعی پرداخت این هزینه ها است؛ 
دولتی که در تامین هزینه های جاری خود دچار مشکلات عدیده و 
جدی است و با بیش از 400 هزار میلیارد تومان کسری بودجه مواجه 
است از چه محلی قرار است چنین یارانه ای را تامین کند تا بتواند 
طرح مسکن ملی را آن طور گفته اجرا کند، نتیجه این اتفاق یا بدهی 
بالاتر دولت خواهد بود که دولت های بعدی باید آن را بازپرداخت 
کنند یا تن دادن به چاپ اسکناس و رشد بیشتر تورم و وضعیتی که در 
حال حاضر شاهد آن هستیم. مادامی که وضعیت معیشتی و درآمدی 

مردم حل نشود این راه ها کمکی به حل مساله مسکن نخواهد کرد.

 تهدیدها و فرصت های گسترش مناسبات 
با چین و روسیه

ادامه از صفحه اول/     درحقیقت چون به نحوی مـــذاکـــرات 
و اسنادی که امضا می شود و برای ایران و مردم ایران تعهــد ایجاد 
می کند، دیپلماسی باید علنی و آشکار شود. لذا این سفر و گسترش 
مناسبات به شرط اینکه مقامات دانش لازم و دغدغه ملی داشته 
باشند، می تواند فرصت ایجاد کند. در صورتی که از دانش لازم در 
حوزه علوم سیاسی و روابط بین الملل برخوردار بوده و بر سیاست 
خارجی تسلط و دغدغه منافع ملی هم داشته باشند ضمن اینکه از 
کارشناسان خبره هم به درستی بهره گیرند، شرایط حاکم بر اوضاع 
احوال دنیا را بدانند، می توان اطمینان خاطر داشت که مذاکرات و 

گسترش مناسبات به ضرر منافع ملی نخواهد بود. 

گــزارش
ایران در رسیدن به توافق جدی است

ادامه از صفحه 2/دو کشور همچنین توافق کردند 
که ظرفیت های کشاورزی و نیز زمینه های مناسب 
مبادلات کالاهای کشاورزی دو طرف را به شکلی 
دقیق تر مورد شناسایی قرار دهند تا بتوانند نسبت 
به افزایش تبادل کالاهای کشاورزی اقدام کنند. در 
این سفر بر فعال سازی کریدور شمال- جنوب توافق 
شد. این مسیر ترانزیتی مسیر و زمان ترانزیت کالا از 
روسیه و کشورهای مختلف شمالی ایران را به مناطق 
جنوبی بسیار کوتاه تر خواهد کرد. در این سفر همچنین 
گفت وگوهای خوبی در زمینه گسترش همکاری های 
دفاعی، هوا- فضا و فضایی انجام شد و مقرر شد وزارت 
امور خارجه و وزیر نفت به عنوان رئیس طرف ایرانی 
کمیسیون مشترک اقتصادی اجرای مصوبات و توافقاتی 
را که بین دو کشور انجام شده تا حصول نتیجه نهایی 
دنبال کنند.  تردید همکاری های ایران و روسیه می تواند 
به حل بحران های منطقه ای و مسائل بین المللی و 
ارتقای امنیت، ثبات، صلح و عدالت کمک کند. به عنوان 
نمونه تجربه همکاری خوبی که ایران و روسیه در زمینه 
مبارزه با تروریسم و حفظ امنیت در سوریه داشتند، 
می تواند در حوزه های دیگر از جمله در منطقه قفقاز 
و بخش های دیگر که مورد توافق دو طرف است، تکرار 
شود.   امروز حضور ایران اسلامی در منطقه به عنوان 
کشوری مستقل و مقتدر، حضوری امنیت ساز است و 
کشورهای همسایه شاهد بودند که هر جا ایران حضور 
داشته، به عکس حضور و دخالت بیگانگان که برای 
منطقه مشکل امنیتی ایجاد کرده، امنیت ساز بوده است. 
وزرای امور اقتصادی و دارایی، نفت و وزیر امور خارجه 
نیز در جریان این سفر نشست های مختلفی داشتند و به 
توافقات خوبی با طرف های روسی رسیدند. امیدواریم که 
این سفر نقطه عطفی برای ارتقای روابط با کشور دوست 
و همسایه روسیه باشد و مجموعه این روابط به ارتقای 
سطح امنیت در منطقه و رفع بحران های منطقه ای و 
جهانی کمک کند.   احداث سیل بندها در اسرع وقت 
باید انجام شود که این مهم جزو برنامه های دولت است و 
با همت مردم و مسئولان انجام خواهد شد. باران، نعمت 
است و اگر درست از آن بهره بر داری شود کشاورزی پر 
رونق شده و اقتصادی خوبی برای روستا رقم می خورد. 
ما به دنبال فعال شدن اقتصاد روستا هستیم، باران یکی 
از عوامل کمک کننده در این راستا است که اگر همراه 
با اقدامات مقدماتی مانند احداث سیل بندها و سدها 
باشد و به کشاورزی و منازل مردم آسیب نرساند، بسیار 
مفید خواهد بود. سیل بندهایی در برخی نقاط ایجاد و 
لایه روبی که به موقع انجام شده است، از خسارات زیاد 
جلوگیری کرده است، اما در برخی نقاط سیل بندها 
درست احداث نشدند و مشکلاتی برای کشاورزان و 
دامداران ایجاد شد.   مسئولان استان، مردم، جوانان، 
سازمان های امدادگر و سایر دستگاه ها در سیل اول 
تلاش کردند از آلام مردم بکاهند، در سیل دوم طبیعتاً 
مشکلات بیشتر می شود اما مسئولان ارشد کشور یک 
سری اقدامات کلی انجام دادند که از همه تشکر می کنم. 
به دنبال جبران خسارت نسبت به خانواده هایی که برای 
وسایل منزلشان مشکل ایجاد شده هستیم؛ در برخی 
منازل به دلیل سستی دیوارها مشکلاتی ایجاد شده و 
اگر بازسازی نشود امکان سکونت درآن ها وجود ندارد 
که شناسایی و بازسازی و نوسازی آن ها به سرعت انجام 
می شود. از مردم جنوب استان شناخت دارم، این مردم 
همواره با همه وجود درکنار انقلاب بودند. به دنبال این 
هستیم که زندگی مردم این مناطق بهتر از گذشته شود.

یــادداشــت
تغییر اساسی یا تغییر غیراساسی 

به گفته تقی رستم وندی، معاون وزیر کشـور و رئیس سازمان 
امور اجتماعی شاخص های مختلف نشان می دهــد که »میل بــه 
ایجاد تغییرات اساسی در کشور در حال افــزایش است. « در این 
اظهار نظر که احتمالا حاصل پیمایشی ملی است مفهوم تغییرات 
اساسی از اهمیت بسیار برخوردار است. بر این اساس تلاش می شود 
دیدگاه ها درباره ابعاد تغییر مورد نیاز برای خروج جامعه ایران از 
بحران های کنونی به اختصار توضیح داده شود و وجه تمایز تغییرات 
اساسی و غیر اساسی یا سطحی روشن شود. فارغ از برخی نظرات 
حاشیه ای که به اختصار به آن اشاره خواهد شد سالها است در میان 
صاحب نظران و فعالان سیاسی و اجتماعی دو دیدگاه کاملا متفاوت 
نسبت به بحران ها و مسائل و مشکلات کنونی جامعه ایران و راه 
خروج از آنها وجود دارد. دیدگاه اول با وجود آنکه وجود فهرست 
بالا و بلند مسائل و بحران های کنونی از جمله فقر، نابرابری، فساد و 
ناکارآمدی را انکار نمی کند معتقد است علت یا علل وضعیت موجود 
را باید در مدیریت اجرایی جست وجو کرد. از این منظر گویی ملت 
ایران در اتومبیلی با موتور و شاسی و ترمز سالم سوار شده اما راننده 
فاقد مهارت رانندگی است. بنابراین اگر راننده ناشی جای خود را به 
راننده صاحب تجربه دهد جامعه ایران به سلامت به مقصد توسعه و 
رفاه و استقلال و آزادی خواهد رسید. صاحبان این دیدگاه راه برون 
رفت از بحران های کنونی را در تلاش برای انتخاب افراد مناسب 
در قوای مجریه و مقننه می دانند و در نهایت معتقدند خطای سایر 
نهادها را نیز می توان به واسطه همین منتخبان دو قوه مجریه و 
مقننه کاهش داد یا اصلاح کرد. استراتژی حاکم بر این دیدگاه 
»تغییر مدیریت ساختار« بدون تغییر ساختار است. اصلاح طلبان 
از سال 1376 چنین استراتژی ای را در پیش گرفتند. این استراتژی 
به جهات مختلفی مورد نقد قرار گرفته است که از جمله عبارت 
است از: ابعاد بحران های کنونی فراتر از اختیارات و مسئولیت های 
دو قوه مجریه و مقننه است. مثلاسیاست خارجی هیچگاه در وزارت 
امور خارجه تعیین نمی شود یا سیاست های اقتصادی دولت حتی 
در صورتی که رسما توسط دولت منتخب تعیین شود تنها کمتر از 
50 درصد نهادهای اقتصادی را تحت پوشش قرار می دهد و نهادها 
و موسسات بزرگ دیگری مثل صدها موسسه اقتصادی وابسته 
به نهادهای نظامی و امنیتی یا بنیاد مستضعفان سیاست هایی 
مستقل از دولت را دنبال خواهند کرد و دولت کمترین نظارتی بر 
آنها ندارد. انتخاب مدیران نالایق در نهادهای انتخابی محصول کار 
کرد ساختاری است که در آن ساز و کار انتخابات تعیین شده است. 
بنا براین هرگونه تلاش برای انتخاب افراد شایسته برای مدیریت 
نهادهای انتخابی توسط ساختار کنترل و هدایت می شود. مهم ترین 
کارکرد هر ساختار توزیع قدرت و ثروت است. تغییر موازنه قدرت 
در ساختار برای باز توزیع ثروت و قدرت توسط خرده سیستم ها 
ممکن نیست. بنابراین رئیس جمهور یا رئیس قوه مقننه منتخب 
حتی در صورت برخورداری از شجاعت و جسارت لازم، هرگز قادر 
نخواهند بود قدرت و ثروت را باز توزیع کنند. آنها محکوم به پذیرش 
سهمی از قدرت و ثروت هستند که ساختار برای آنها در نظر گرفته 
است. بر اساس دیدگاه دوم بحران های کنونی، به ویژه بحران های 
مشارکت، توزیع، نفوذ و هویت محصول ساختار کنونی هستند. از 
این منظر گویی ملت ایران سوار بر اتومبیلی با شاسی، موتور، ترمز 
معیوب به سوی دره ای عمیق حرکت می کند. تلاش برای انتخاب 
راننده ای ماهر برای پیش بردن چنین اتومبیلی ممکن است کمک 
کند تا ملت ایران دیرتر در فقر و فلاکت بایستد. این اتومبیل حتی 
با راننده حرفه ای هم جامعه ایران را به مقصد توسعه و دموکراسی 
نمی رساند. بنابراین برای رسیدن به مقصد ناچار به تعمیرات اساسی 
اتومبیل هستیم. تعمیر اتومبیل یعنی تعمیر یا اصلاح ساختار 
و اصلاح ساختار یعنی تغییر قوانین، مناسبات و رویه هایی که 
موجب شده نهادهای مختلف درون ساختار پی در پی تصمیمات 
نادرست گیرند که در نهایت به کهکشانی از بحران ها منجر شده و 
نهایتا بحران بحران ها یا بحران بنیادین را شکل داده است. از این 
رو دل بستن به خروجی های عادلانه، دموکراتیک، توسعه گرایانه 
از ساختاری که اساسا نشان داده فاقد استعداد های اینچنین است 

خطاست، باید طرحی نو در انداخت. 

سعید مدنی 
جامعه شناس

 دولت با رویکـــرد نگاه به شرق با دو کشور چین 
و روسیه قراردادهای بلندمدت اقتصادی منعقد کرده 
است. رویکرد نگاه به شــرق که در دستور کار دولـــت 
قرارگرفته همراه با چه چالش ها و فرصت هایی برای منافع 

ملی است؟
در مرحله نخست باید عنوان کنم هنوز جزئیات این قراردادها 
منتشرنشده و افکار عمومی جامعه نمی داند مفاد این قراردادها 
چیست و ایران چه منافعی خواهد داشت. به همین دلیل 
درخواست من از دولت این است که جزئیات این قراردادها 
و اهداف آن را منتشر کند تا مردم جامعه بدانند چه اتفاقاتی 
در حال رخ دادن است. وجود یک کلمه در چنین قراردادهای 
مهم می تواند سرنوشت قرارداد و منافع ملی را تغییر دهد. به 
همین دلیل دولت باید جزئیات این قراردادها را منتشر کند 
تا اهداف انعقاد چنین قراردادهایی برای مردم مشخص شود. 
یکی از شعارهای مهم انقلاب اسلامی شعار »نه شرقی، نه غربی، 

جمهوری اسلامی« بود. این شعار به 
معنای این نبود که ما با شرق و غرب 
ارتباط نداشته باشیم و بلکه به معنای 
این بود که ما بایــد منافع ملی خود 
را دنبال کنیم و به همین دلیل بــه 
شرق و غرب باج نخواهیم داد. نباید 
شرایط به شکلی رقــم بخورد کـــه 
ما کشورهای غربی را کنار بگذاریم 
و با عناوینی مانند استکبار جهانی 
با آنها برخورد کنیم و در مقابل تنها 
با کشورهایی ماننــد روسیه و چین 
ارتباط داشته باشیم. مسیر حرکت ما 
باید بر اساس منافــع مردم و کشور 
باشد. ما باید ببینیم ارتباط با کدام 
کشور بیش ترین سود را برای منافع 
ملی و کمترین ضرر را دارد. ممکن 
است برخی قراردادهایی که آمریکا و 
کشورهای اروپایی با آن موافق هستند 
به سود ملت ایران باشد. دشمنی و 

نداشتن رابطه باعث نمی شود منافع ملت را در نظر نگیریم و با 
قراردادهایی که به سود مردم است مخالفت کنیم. واقعیت این 
است که هر دو کشور آمریکا و شوروی در قبل و بعد از انقلاب در 

ایران دخالت می کردند. 
 دخالت های شوروی نیز مانند آمریکا بود؟

آمریکا بیشتر در قبل از انقلاب در کشور دخالــت می کرد و در 
زمینه های مختلف بر تصمیم گیری های رژیم پهلوی تأثیرگذار 
بود. دخالت های شوروی بیشتر به بعد از پیروزی انقلاب ارتباط 
دارد و این کشور با حمایت از گروه های چپ گــرا پس انقلاب 
چالش هایی را به وجود آورد. شوروی در پشت پرده مجاهدین 
خلق را تحریک می کرد و از سوی دیگر نفوذی های خود را به 
نهادهای انقلابی می فرستاد و مشکلاتی را برای کشور ایجاد 
می کرد. امام هر بار که درباره خطر آمریکا صحبت می کردند 
درباره شوروی و مخاطرات دخالت های شوروی در کشور نیز 

صحبت می کردند. در زمان جنگ شوروی به صورت مخفیانه 
و در برخی مقاطع به صورت علنی به صدام کمک می کرد. این 
وضعیت درباره آمریکا نیز وجود داشت و این کشور نیز در جنگ 
ایران و عراق از عراق حمایت می کرد. بااین وجود شرایط به شکلی 
بود که ما هیچ گاه به آمریکا و شوروی وابسته نشدیم و قرار هم 
نبود این اتفاق رخ بدهد. البته در برخــی مقاطع برخی احزاب 
به سمت غرب و برخی دیگر به سمت شرق گرایش داشتند که 
به ضرر ما نیز تمام شده است. ما باید مراقب باشیم و بدانیم که 
مهم ترین موضوع برای ما در عرصه بین المللی احقاق منافع 
ملی است. اصل باید منافع ملی باشد. اگر منافع ملی ما ایجاب 
می کند با آمریکا یا روسیه ارتباط داشته باشیم باید این کار را 
انجام بدهیم. تفاوتی نمی کند چه کشوری باشد؛ مهم این است 
که منافع ملی ما محقق شود. موضوع کشورهای غیرقانونی و 
غیرشرعی مانند اسرائیل متفاوت است. به جز این گونه کشورها 
هر کشوری در جهآنکه در آن حکومت قانونی وجود دارد اگر قصد 
داشته باشد با ایران ارتباط برقرار کند 
به شکلی که منافع ملی ما آسیب نبیند 
و بلکه به سود منافع ملی ما باشد این 
اتفاق باید رخ بدهد. آقای رئیسی به 
روسیه سفرکرده اند و ما امیدواریم 
دستآوردهای این سفر به سود کشور 
و مردم باشد. با این  وجود افراد دلسوز 
و متخصص باید در قراردادهای مهم 
حضورداشته باشند و تا زمانی که از 
فوائد چنین قراردادهایی اطمینان 
حاصل نشده نباید آن را پذیرفت. نباید 
چنین قراردادهایی برای ما وابستگی 
اقتصادی یا سیاسی به همراه داشته 

باشد. 
 اغلب کارشناسان داخلـــی 
نسبت به انعقاد قرارداد با روسیه 
و روابط با این کشور با تردیدهایی 
مواجه هستند و معتقدند روسیه 
بیش از هر چیز به منافع ملی خود 
فکر می کند و ممکن است به شکلی رفتار کند که منافع 
ملی ایران محقق نشود. دیدگاه شما در این زمینه 

چیست؟
در اینکه روسیه در ابتدا به دنبال تحقق منافع ملی خود است 
تردیدی وجود ندارد و اگر غیرازاین بود جای تردید وجود داشت. 
هر کشوری باید بر اساس منافع ملی خود عمل کند. چرا روسیه 
نباید به دنبال منافع خود باشد و به جای آن به دنبال توسعه و 
پیشرفت ایران باشد؟ این گونه روابط مبتنی بر بده و بستان و 
معامله است. ما باید تلاش کنیم در این معامله کلاه سرمان نرود 
و منافع خود را تأمین کنیم. سیاست، بده و بستان است و مانند 
بازار می ماند که در آن کالا خریدوفروش می شود. نکته مهم این 
است فرد یا افرادی باید با چنین کشورهایی معامله کنند که آگاه 
باشند و به همه مسائل مسلط باشند تا منافع ملی ما به خوبی 
تأمین شود. زمان حضرت امام نیز همین سیاست دنبال می شد. 

با این وجود رفتار شوروی در آن زمان به شکل دیگری بود. کار 
به جایی رسیده بود که حتی کمونیست ها با تحریک شوروی در 
بیت حضرت امام نیز نفوذ می کردند. دریکی از ماجراها فردی 
قصد داشت با کیفی که بعدها ساختمان نخست وزیری را منفجر 
کردند مهمانان امام که یکی از آنها آقای میرحسین موسوی را 
ترور کنند. این فرد جزو مجاهدین خلق بود و سازمان مجاهدین 
خلق نیز مورد حمایت شوروی قرار داشت. شوروی به کمک 
سازمان مجاهدین خلق تلاش می کرد به نهادهای انقلابی نفوذ 
کند و در این زمینه از افراد زیادی استفاده کردند که ماهیت 
برخی از آنها برای ما مشخص شد و ما آنها را شناسایی کردیم. 
در آن مقطع زمانی تجربه ما در کشورداری کم بود اما امروز که 
چهل وسه سال از پیروزی انقلاب گذشته ما دارای تجربه کافی 
هستیم. به همین دلیل نباید به شکلی رفتار کنیم که در معامله 
با چنین کشورهایی منافع ملی تحت تأثیر قــرار بگیرد. البته 
سخن من به معنای برخورد و دشمنی با روسیه نیست. آنچه 
دارای اهمیت است این است که ما باید در ابتدا منافع ملی خود 
را در ارتباط با چین و روسیه در نظر بگیریم و بر اساس این منافع 
ملی با آنها معامله کنیم. این اتفاق نیز باید با آگاهی مردم صورت 

بگیرد و مردم باید در جریان جزئیات 
این قرارداد قرار داشته باشند. 

 شما روسیه را قابل اعتمــاد 
می دانید؟

خیر؛ من روسیــه را قابل اعتمـــاد 
نمی دانم. همه چیز بستگی به خودمان 
دارد. اگر ما باقدرت و آگاهی وارد 
معامله شدیم کلاه سرمان نخواهــد 
رفت و بلکه ممکن است منافعی نیز 
به دست بیاوریم. کدام کشور را سراغ 
دارید که حاضر باشد با ایران قرارداد 

20 ساله ببندد و منافع خود را دنبال نکند؟ هیچ کشوری حاضر 
به چنین کاری نیست. ما باید ببینیم از ارتباط و معامله با روسیه 
چه منافعی به دست خواهیم آورد. باید مشخص شود که آیا 
منافع ما با منافعی که روسیه و چین به دنبال آن هستند باهم 
همتراز است یا خیر. آیا به همان اندازه که این کشورها منافع به 
دست می آورند ایران نیز به منافع خود می رسد؟ به نظر می رسد 
به دلیل اینکه با برخی از کشورها دشمنی می کنیم ناچار به 
مذاکره و معامله به این کشورها شده ایم و اگر این رویکرد از بین 
برود نیاز به بستن چنین قراردادهایی وجود نخواهد داشت. 
چه بسا رویکردی که ما در عرصه بین المللی در پیش گرفته ایم ما 
را به سمتی برده که ناچار به بستن قراردادهای بلندمدت با چین 
و روسیه شده ایم. در شرایط کنونی جوانان تحصیل کرده ما به 
دلایل مختلف از کشور مهاجرت می کنند. برخی آنها را نصیحت 
می کنند که چنین کاری نکنند اما مشکل با نصیحت کردن حل 
نمی شود. جوانی که مدرک دکتری دارد اما به نان شب خود 
محتاج است چگونه می تواند به نصیحت دیگران گوش کند و 
مهاجرت نکند. زمانی می توانیم جوانان تحصیل کرده و متعهد را 
حفظ کنیم و اجازه ندهیم از کشور خارج شوند که منافع آنها را 
حفظ کنیم و برای آنها زمینه های شغل وزندگی مناسب فراهم 

کنیم. در چنین شرایطی از این همه هزینه ای که از پول مردم 
برای تربیت چنین افرادی شده به سود کشور استفاده خواهیم 

کرد و نه اینکه نتیجه زحمات ما نصیب کشورهای دیگر شود. 
 هنوز جزئیات دقیقـــی از قرارداد ایران و چیــن 
منتشرنشده است. بااین وجود گمانه زنی های موجــود 
بیانگر برخی ابهامات در این قرارداد است. آیا رویکردی 
که ما درزمینه سیاست خارجی در پیش گرفته ایم باعث 
نشده که ناچار شویم به سمت قراردادهایی مانند قرارداد 

ایران و چین حرکت کنیم؟
ممکن است برخــی به دلیل شرایط نامناسب اقتصادی مردم 
و کشور تصمیم گرفته اند قراردادهای بلندمدت با کشورهای 
چین و روسیه ببندند. این احتمال نیز وجــود دارد که این 
تصمیمات از سر دلسوزی باشد. بااین وجود باید سود و زیان 
این قراردادها را موردبررسی قرار بدهیم و به صورت تخصصی 
درباره آن تصمیم گیری کنیم. بدون تردید اگر این اتفاق رخ 
ندهد این احتمال وجود دارد که درنهایت اتفاقی رخ بدهد که 
شرایط بهتر نشود و بلکه چالش های جدیدی برای کشور به 
وجود بیاید. چنین تصمیماتی که با سرنوشت کشور ارتباط دارد 
باید در جمع عقلا و اندیشمندان مورد 
تحلیل و بررسی قرار بگیرد و آینده آن 
آسیب شناسی شود که قرار است در 
آینده چه اتفاقی رخ بدهد. در چنین 
شرایطی اگر نظر عقلا این بود که این 
قرارداد به سود مردم و کشور است باید 
امضا شود و در غیر این صورت از چنین 
کاری باید پرهــیز کرد. قراردادهای 
این چنینی کــه به صورت بلندمدت 
است و با منابع و ثروت کشور ارتباط 
دارد نباید توسط گروهی محــدود 
تصمیم گیری و امضا شود و بلکه باید در سنجش افکار عمومی 
و کارشناسان خبره قرار بگیرد و درنهایت با علم به آینده آن 
تصمیم گیری شود. مقصود من این نیست که این اتفاق رخ نداده 
و تصمیماتی که در این زمینه گرفته شده عقلایی نیست. منظور 
من این است که در انعقاد چنین قراردادهایی باید همه جوانب را 
سنجید و سپس اقدام کرد. بدون تردید در صورت عدم موفقیت 
چنین قراردادهایی بیش از همه مردم و نظام جمهوری اسلامی 
ضرر خواهند کرد. جزئیات این قراردادها تا همیشه پشت پرده 
نخواهد ماند و روزی جزئیات آن افشا خواهد شد. نباید تصمیم 
و اقدامی انجام بگیرد که درنهایت آبروی نظام و کشور به خطر 
بیفتد. نکته مهم دیگر این است که ما باید در رویکردی که در 
عرصه بین المللی در پیش گرفته ایم بازاندیشی کنیم و تعامل با 
جهان را به عنوان موضوع محوری در عرصه بین المللی در دستور 
کار قرار بدهیم. تعامل با جهان می تواند گزینه های انتخاب ما 
را افزایش بدهد و شرایطی به وجود بیاورد که ما از موضع بالا 
با دیگر کشورها معامله و مذاکره کنیم. هنگامی که تعامل وجود 
داشته باشد ما در وضعیت اضطرار و اجبار قرار نمی گیریم و به 
همین دلیل قراردادهایی را منعقد می کنیم که مواضع ما بیشتر 

و یا به صورت منطقی در آن لحاظ شده باشد. 
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آرمان ملی-  احسان انصاری: »نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی.« این شعار یکی از شعارهای اصلی انقلاب اسلامی در سال57 بود. مقصود از این شعار نیز برخورد و کشمکش با کشورهای غربی و شرقی نبود و بلکه استقلال و ارتباط با کشورهای 
جهان از موضع عزت و احترام بود. در عمل آنچه رخ داده فاصله گیری ایران از غرب و نزدیک شدن به شرق به خصوص روسیه و چین بوده است. اتفاقی که در دولت ابراهیم رئیسی به نقطه اوجِ خود رسیده است. »آرمان ملی« برای بررسی مهم ترین 
فرصت ها و چالش های ارتباط با شرق با آیت ا... سید حسین موسوی تبریزی اولین دادستان انقلاب گفت وگو کرده است. آیت ا... موسوی تبریزی در این زمینه معتقد است: »ما باید در رویکردی که در عرصه بین المللی در پیش گرفته ایم بازاندیشی 
کنیم و تعامل با جهان را به عنوان موضوع محوری در عرصه بین المللی در دستور کار قرار بدهیم. تعامل با جهان می تواند گزینه های انتخاب ما را افزایش بدهد و شرایطی به وجود بیاورد که ما از موضع بالا با دیگر کشورها معامله و مذاکره کنیم. 

هنگامی که تعامل وجود داشته باشد ما در وضعیت اضطرار و اجبار قرار نمی گیریم و به همین دلیل قراردادهایی را منعقد می کنیم که مواضع ما بیشتر و یا به صورت منطقی در آن لحاظ شده باشد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

ما باید در ابتدا منافع ملی خود 
را در ارتباط با چین و روسیه 
در نظر بگیریم و بر اساس این 
منافع ملی با آنها معامله کنیم. 
این اتفاق نیز باید با آگاهی مردم 
صورت بگیرد و مردم باید در 
جریان جزئیات این قرارداد قرار 
داشته باشند

ممکن است برخی 
قراردادهایی که آمریکا 
و کشورهای اروپایی 
با آن موافق هستند به 
سود ملت ایران باشد. 
دشمنی و نداشتن رابطه 
باعث نمی شود منافع 
ملت را در نظر نگیریم و با 
قراردادهایی که به سود 
مردم است مخالفت کنیم. 
واقعیت این است که هر دو 
کشور آمریکا و شوروی در 
قبل و بعد از انقلاب در ایران 
دخالت می کردند

 سخنرانی بایدن در نخستین سالگرد ریاست جمهوری اش 
حاوی چه پیام هایی بود و آیا به واقع آمریکا به دنبال توافق با ایران 

است؟
نکته ای که در این اواخر بارها به گوش رسیده این مطلب است که 
برخی سخنرانی ها از سوی سیاسیون مخاطب داخلی و برخی صحبت ها 

مخاطب خارجی دارد و شاید بیشتر به واقعیت 
نزدیک است. بایدن در داخل آمـــریکا با توجه به 
وضعیتی که در عرصه سیاســـی دارد و با توجه 
به ترکیب کنگره و سنـــا صحبت هایی مطرح 
می کند. بایدن مشکلاتی در داخل آمریکا دارد که 
همواره گریبان حزب دموکــرات را نیز می گیرد. 
این اختلافات سیاسی در زمان تصویب لوایح در 
کنگره به وضوح دیده می شود. نباید فراموش کرد 
که آمریکا با وجود اینکه بزرگ ترین اقتصاد جهان 
است اما همچنان از درون با مشکلات افتصادی 
مواجه است که همواره دغدغــه اصلی دولت ها 
در ایالات متحده آمریکاست. کرونا نیز هنوز در 
آمریکا شایع است و این خود نیــز مشکلاتی را 

برای این کشور ایجاد می کند. از سوی دیگر بایدن در برهه ای از زمان به 
ریاست جمهوری رسیده که چالش های فراوانی در عرصه سیاست خارجی 
دارد که قسمتی از این چالش ها را می توان در بحران اوکراین و رقابت با 
چین مشاهده کرد. امری که در سال های اخیر همواره در خاورمیانه نیز 
وجود داشته است. به همین علت بایدن به سمت واقعیت گرایی در قبال 
ایران می رود و به همین دلیل می توان تغییر سیاست آمریکا و بایدن را 
در خاورمیانه مشاهده کرد. سخنرانی بایدن در نخستین سالگرد ریاست 
جمهوری اش به وضوح گویای این واقع گرایی در عرصه بین المللی و به 
خصوص در رابطه با ایران بود. برمبنای همین واقع گرایی امروز وضعیت در 
وین به گونه ای پیش می رود که بسیاری بر این باورند می توان برجام را احیا 

و ایران و آمریکا به توافق برسند. 
 سیاست واقع گرایانه جو بایدن با چه هدفی در پیش گرفته 

شده است؟
سیاست دولت بایدن مشخصا به هر سمتی حرکت می کند با این هدف 

است که می خواهند تنش ها را کاهش دهند زیرا دیگر توانایی صرف 
هزینه های گزاف برای مشکلات خود در خاورمیانه را ندارند و از همین سو 
شاهد بودیم که بایدن با روی کار آمدن در کاخ سفید به سرعت نیروهای 
خود را از افغانستان خارج کرد و از تعداد نیروهای خود در عراق کم کرد. 
این سیاست واقع گرایانه آمریکا مشخصا سبب شده تا تنش هایی که در 
زمان ترامپ میان ایران و آمریکا وجود داشت 
به حداقل رسیده و حتی این باور را ایجاو کند 
که می توان به یک توافــق سیاسی برای 3 یا 
7 سال آینده دست یافت. توافقی که شاید در 
هفته های آینده در وین رقم بخورد و طرفین 
از آن بهره گیرند. امروزه بارها و بارها و به وضوح 
شاهد هستیم که مقامات آمریکا عنوان می کنند 
خروج از برجام اشتباه بوده و در حال تاوان دادن 
هستند. این اذعان آمریکایی ها نشان می دهد که 
با توجه به سیاست شرق گرایانه ایران از یکسو و با 
توجه به سیاست واقع گرایانه ایالات متحده، آنها 
به دنبال بستن پرونده ایران و کاهش تنش ها در 

کوتاه مدت هستند. 
 واکنش ایــران به این سیاست واقع گرایانه دولت بایدن چه 

باید باشد؟
مشخصا در وضعیتی قرار گرفته ایم که می توانیم امتیازهای زیادی با 
توجه به مسائل مختلف به دست آوریم. باید توجه داشت که ایران به عنوان 
بازیگری مهم و توانمند در منطقه باید راه مشارکت در تامین امنیت منطقه 
را در پیش گیرد. این یک بازی برد برد است. در واقع اینجا است که باید 
تقسیم نفوذ و منافع صورت گیرد. هر کشوری منافع امنیتی و نظامی و 
اقتصادی در کشورهای پیرامونی خود و در منطقه دارد، همه کشورها به 
همین صورت هستند لذا شناسایی موقعیت کشورهای مختلف منطقه به 
این معنی است که ایران در این بازی برد برد مشارکت می کند و امروز باید به 
عنوان بازیگری قدرتمند در منطقه مشارکت داشته باشیم و کشورهای دیگر 
نیز مایل به مشارکت خواهند بود ولی وقتی مبنا را بر صفر و صد می گذاریم 
این تفکر در دنیای امروز کارایی نخواهد داشت. باید جایی بین صفر تا صد 
را انتخاب کنیم و ببینیم در کجا منافع ملی ما اجازه می دهد به مبادلات 

و تعاملات بین المللی بپردازیم. لذا با این ترفند و دیپلماسی می توانیم به 
جایگاه اصلی خود در منطقه و جهان برسیم و با کشورهای دیگر تعامل 
کنیم. امروز اگر سرمایه های کشور آزاد شود و کنترل کاملی صورت گیرد 
در چنین شرایطی دولت ها می توانند از مشاورین خوب و نیروی کار ایران 
استفاده کنند و اتاق های فکر درست کنند و کاری صورت دهند تا کشور از 
بن بست اقتصادی خارج شود. درست است که کشورهای عربی هنوز هم 
علیه ایران صحبت هایی می کنند اما عملا چند هفته پیش در یک بیانیه 
مشترک با آمریکا اعلام کرده اند که پس از احیای برجام آماده همکاری 
اقتصادی با ایران هستند که این امر در سال های اخیر بی سابقه است و 
باید هوشمندانه عمل کرد و از این فرصت استفاده کرد تا منافع مشترک 
با همسایگان جنوبی ایجاد شود و منافع اقتصادی به دست آوریم. نباید 
فراموش کرد که قسمت اعظمی از فشار آمریکا بر ایران در سال های اخیر 
به واسطه لابی گری همین کشورها بوده و اگر به سمتی حرکت کنیم تا ایران 
هراسی دیگر در منطقه و جهان شایع نباشد، می توان نتایج بهتری به دست 

آورد و کشور را از زیر فشار خارج کرد. 
 آیا اروپا با توجه به صحبت های جو بایدن دیگر در مسیر احیای 

برجام سنگ اندازی نمی کند؟
مواضع اروپا و آمریکا در قبال ایران رویه خاص خود را دارد. در دوران 
ترامپ و اوایل دوره ریاست جمهوری بایدن شاهد بودیم که اروپا مواضعی 
نزدیک به ایران دارد. با توجه به مشکلات اقتصادی که در لایه های زیرین 
اروپا وجود دارد و بحران مهاجرت به قاره اروپا، آنها کاهش تحریم های ایران 
و تبادل با کشورمان را فرصتی خوب برای تجارت و مقابله با بحران هایی 
همچون مهاجرت تلقی می کنند. از همه مهم تر اینکه جایگاه ایران در 
منطقه استراتژیک است و همین مساله اهمیت موضوع را دو چندان 
می کند چراکه به هیچ وجه نمی توان ایران را از معادلات کنار گذاشت. برای 
ایجاد صلح در منطقه در هر کشوری که باشد ایران به عنوان بازیگری مهم 
و حیاتی نقش آفرینی می کند و می تواند زمینه های همکاری بیشتر ایران 
با کشورهای اروپایی را پدید آورد. کشورهای اروپای غربی به خوبی به این 
موضوع واقف هستند که ایران بیشتر میل به همکاری با آنان دارد. صنایع 
و مشاغل ایران به گونه ای است که همکاری با اروپایی ها را بهتر می داند و 
ایران اساسا از دیرباز تمایل بیشتری به همکاری با اروپا نسبت به شرق 
داشته است. همین موضوع سبب می شود تا اروپایی ها به هر صورت به طور 

کج دار و مریز روابط حداقلی را نگه دارند. تعاملات سیاسی اخیر هیات های 
اروپایی با مسئولان ایرانی نیز در همین راستا بوده است. نکته مهم دیگر 
برای اروپایی ها این است که آنها به دنبال تولید ملی و مستقل کردن خود از 
آمریکا هستند. در این راستا اگر در سال 2024 ترامپ بار دیگر در انتخابات 
پیروز شود تنش هایی مانند تعرفه ها جریان و گریبان اروپا را قطعا خواهد 
گرفت و از همین رو در دوران پساکرونا شاهد افزایش تعرفه ها و تولید ملی 
کشورها خواهیم بود. همه این مسائل اروپا را به سمتی می برد که بخواهد 
سیاست مستقلی را نیز در خاورمیانه اتخاذ کند و ایران را به عنوان یک 
شریک مهم برای خود حفظ کند. همان طور که شاهد هستیم رقابت های 
بین المللی میان آمریکا با کشورهای غربی و همین طور رقابت کشورهای 
غربی با آمریکا به علاوه چین و روسیه افزایش یافته و با گذشت زمان بر 
شدت آن نیز افزوده خواهد شد. در همین حال آمریکا و کشورهای غربی 
سعی خواهند کرد که تجارت بین المللی خود را محدود کنند و در مسیری 
گام بردارند که روند تولید به جای اینکه در کشورهایی مانند چین انجام 
شود در داخل شکل گیرد و متعاقبا با افزایش تعرفه ها، درصد بیکاری کاهش 
یافته و بخش های ورشکسته اقتصادی بار دیگر احیا شوند. چنین فضایی 
فرصت خوبی را برای ایران فراهم می کند که از غرب به شرق تمایل پیدا کند 
و در این بین با کشورهایی که با آمریکا اختلاف شدید دارند ائتلاف اقتصادی 
تازه ای تشکیل دهد. مانند اتفاقی که در پیمان شانگهای رخ داد یا سفر اخیر 
رئیس جمهوری ایران به روسیه که روابط اقتصادی ایران با روسیه می تواند 
پررونق تر از گذشته شود. به خصوص با چین که با افزایش سطح تنش ها با 
غرب و آمریکا و همچنین سد تعرفه ها، به تدریج انگیزه همکاری این کشور 
با ایران می تواند در آینده ای نزدیک پررنگ تر شود. دیپلماسی اقتصادی 
ایران از دیرباز فعال نبوده و همواره باید سعی بر این باشد تا به بهترین شکل 
از فضای تنش آلود قدرت های بزرگ به نحو احسن استفاده کرد. بنابراین 
ایران اگر سیاست مناسبی در پیش گیرد، بعید به نظر می رسد که اروپا به 

مانعی دز مسیر رسیدن به توافق در وین بدل شود. 
 دولت بایدن پس از توافق با ایران به دنبال چه مواردی در 

راستای منافع خود خواهد بود؟
یکی از خواسته های دولت بایدن پایان دادن به جنگ یمن است. آنها 
در این خصوص فشارهای زیادی به عربستان وارد کرده اند و بر این باور 
هستند که اگر توافق با ایران حاصل شود به کمک ایران می توانند تنش ها در 
خاورمیانه را کاهش دهند. بایدن مشخصا می خواهد پس از کاهش تنش ها 
در خاورمیانه با توان بیشتری به مقابله با روسیه در اروپا بپردازد و از سوی 
دیگر چالش های خود با چین را حل و فصل کند. بایدن به صراحت اعلام 
کرده که دیپلماسی بهترین مسیر است. در روزهای اخیر شاهد بودیم که سه 
کشور اروپایی اعلام کرده بودند که برای توافق با ایران فقط چند هفته باقی 
مانده است که بایدن این صحبت ها را نقض کرد و نشان داد که همچنان 
رئیس آنها آمریکاست. این فرضیه وجود دارد که اگر در روزهای آینده ایران 
با 1+4 به نتیجه نرسد آمریکا به صورت مستقیم وارد مذاکره با ایران شود 
زیرا آنها در اتاق کناری در وین منتظر هستند تا هر چه زودتر اتفاقی رخ 
دهد. بایدن با صحبت های خود در سالگرد انتخابش علاوه بز اینکه به ایران 
چراغ سبز نشان داده است بلکه به سایر کشورها نیز چراغ سبز نشان داده 
تا به توافق دست یابند و صرفا بر مسیر دیپلماتیک معطوف شوند. آمریکا به 
صراحت گفته است که اگر برجام احیا شود تا سه سال دیگر قطعا این توافق 
حفظ می شود اما در خصوص دولت آتی نمی توانند تضمین دهند. همین 
سه سال نیز می تواند برای ایران یک فرصت خوب باشد و به بازسازی اقتصاد 
خود روی آورد. نباید فرصت ها را از دست داد و نباید به گونه ای رفتار کرد که 
فرصت های موجود از بین روند. ایران می تواند با توافق در وین و بهره مندی 
از منابع خود از خارج از کشور و به واسطه رفع تحریم ها به اوضاع خود سر 
و سامان دهد.  سیاست خارجی عرصه استفاده از این فرصت هاست تا یک 

کشور به سمت توسعه حرکت کند.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: رئیس جمهوری آمریکا در نشست خبری خود در اولین سالگرد انتخابش، گفت هنوز وقت ترک 
گفت وگوهای مربوط به برنامه هسته  ای ایران در وین نیست و این مذاکرات پیشرفت  هایی داشته است. جو بایدن در این کنفرانس 
خبری که در کاخ سفید برگزار شد، اذعان کرد کشورهایی که در کنار آمریکا با ایران مذاکره می کنند، توافق نظر دارند و روند مذاکرات 
نیز در حال حاضر مثبت است. دور هشتم مذاکرات وین پس از دو روز توقف در سطح سیاسی، با بازگشت روسای هیات  های مذاکره  
کننده ایران و سه کشور اروپایی از سر گرفته شد. همچنین سخنگوی وزارت امور خارجه ایران همزمان با آغاز دور تازه مذاکرات وین 
گفته است که گفت وگو در مسیر درستی قرار گرفته و بن  بستی در مذاکرات وجود ندارد. با این وجود به نظر می رسد که چهار موضوع 
کلیدی باقی مانده و باید تصمیمات خاص سیاسی گرفته شود. به  تازگی نیز وزیر خارجه آمریکا در گفت وگویی، خروج واشنگتن از توافق 
هسته  ای را یکی از بدترین تصمیمات سیاست خارجی آمریکا خوانده است. هم اکنون نیز جلسه مذاکره  کنندگان ارشد ایران و سه 
کشور اروپایی با حضور نماینده اتحادیه اروپا در حال برگزاری است که می تواند در روزهای آینده بسیار تعیین کننده باشد. در راستای 

بررسی این مسائل »آرمان ملی« گفت وگویی با علی اصغر زرگر، تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید. 

علی اصغر زرگر در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بایدن به همه کشورها چراغ سبز توافق نشان داد
   ممکن است آمریکا مستقیما وارد مذاکره شود    پایان دادن به جنگ یمن برای بایدن مهم است    ضمانت سه ساله هم می تواند خوب باشد

»انزواي جهاني« سبب مي شود از »موضع ضعف« با دیگران معامله کنیم
تعامل با جهان ما را از وضعیت اضطرار خارج خواهد کرد

 اگر با برخی کشورها دشمنی نکنیم نیاز به بستن برخی قراردادها نیست
 تعامل با جهان باعث می شود ما از موضع بالا با دیگران معامله کنیم

 نباید قرارداد با کشورهای شرقی برای ما وابستگی ایجاد کند
 باید مراقب چالش های احتمالی قرارداد با چین بود

منا
: ای

بع
من

جوابـــیه
توضیح و تصحیح

 جناب آقـای حسین عبدالهی، 
مدیرمسئول محتــرم روزنامه 
»آرمان ملــی«-  سلام علیکم / 
احتـــراما در تاریـــخ 15 دی 
ماه 1400 مطلبی با عنـــوان، 
 )مشکلات با اصلاحات روبنایی 
حل نمی شود( در آن نشریه به چاپ رسیده که پس از 
پیگیری و گفت گوی تلفنی با خبرنگار روزنامه »آرمان 
ملی« مشخص شد که متن گفت وگو مربوط به آقای 
سید رسول موسوی، نماینده دور دوم مجلس شورای 
اسلامی از حوزه انتخابیه اهواز بوده که مشخصات و 
عکس اینجانب به اشتباه در متن مورد استفاده قرار 
گرفته است. لذا به منظور تنویر افکارعمومی و برابر 
با تبصره 3 و4ماده 23قانون مطبوعات، شایسته است 
جوابیه ذیل را در عینا در صفحه خبر به کار برده همراه 
با عکس اینجانب منتشر نمایید. »اینجانب سید رسول 
موسوی چوبه، طی سال ها فعالیت سیاسی واجتماعی، 
همواره اصل ولایت مداری و التزام  به ولایت فقیه را 
سرلوحه امورات خود قرار داده و در هر عنوان و شغلی 
که حضور داشته ام، تمام سعی ام بر این بوده است 
تا خدمتگذار صدیقی برای نظام مقدس جمهوری 
اسلامی باشم. اینکه تاکنون مورد وثوق مدیران ارشد 
نظام جمهوری اسلامی بوده ام دلیل واضح و مبرهن 
بر پاکدستی اینجانب بوده و با تاسی به قران کریم 
وائمه اطهار و بنیانگذار انقلاب اسلامی امام راحل 
و حفظ حرمت خون شهدا و با تکیه بر راهنمایی های 
داهیانه مقام عظمای ولایت را درعمل به منصه ظهور 
رسانده ام و موجبات اعتماد کارگزاران نظام مقدس 
جمهوری اسلامی را فراهم کرده است. بی تردید رسانه ها 
نقش موثری بر روشنگری افکار عمومی درزمینه 
عملکرد مسئولان دارند و به همین منظور درطول 
خدمت صادقانه، همواره ارتباط  موثر و سازنده با مردم 
و مطبوعات و همراه با پذیرش مسئولیت اجتماعی را 

دنبال کرده ام. سید رسول موسوی چوبه«

آیت ا...سید حسین موسوی تبریزی در گفت وگو با»آرمان ملی«:

 جزييات قرارداد 
 با چين و روسيه 

را منتشر كنيد

 درست است 
که کشورهای عربی هنوز 
هم علیه ایران صحبت هایی 
می کنند اما عملا چند هفته 
پیش در یک بیانیه مشترک 
با آمریکا اعلام کرده اند که 
پس از احیای برجام آماده 
 همکاری اقتصادی 
با ایران هستند

: ایرنا منبع


